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Abstract

The Internet of Things devices are getting more popular in everyday life. They can be found
not only in smart homes but also in a variety of industries, from factories to health care.
Many of those devices are using the Telnet protocol, which doesn’t provide any encryption
of the sent data. If the user’s login credentials got compromised, there is no protection for
the user. In the first part of this thesis, we created a method that can read and understand
the Telnet traffic to provide an insight into all the connections coming to the Telnet server.
In the second part of this thesis, we propose a method to create a new profile for every
user connecting to the Telnet server. Based on comparing the key features of the client’s
behaviour, including the network-based keystroke dynamics, the proposed method can detect
if a new connection is coming from a different user than the connections before. Based on
this comparison, we can provide a new layer of security for every Telnet device connected to
the Internet.

Abstrakt

IoT („Internet of Things“, internet věcí) se v běžném životě stává stále více populární. Na-
jdeme jej nejenom v chytrých domácnostech, ale i v dalších odvětvích — od průmyslu po
zdravotnictví. Mnoho těchto přístrojů využívá Telnet protokol, který nepodporuje žádné
šifrování zasílaných dat. Jsou-li přihlašovací údaje kompromitovány, neexistuje žádná do-
datečná uživatelská ochrana. V první části této práce jsme vytvořili metodu, pomocí které je
možné číst telnetový provoz, porozumět mu a poskytnout náhled na všechna spojení, která
přichází na telnetový server. V druhé části této práce navrhujeme metodu, jež vytvoří nový
profil pro každého uživatele, který se připojí k telnetovému serveru. Na základě porovnání
klíčových charakteristik chování klienta, včetně metody „keystroke dynamics“ v síti, dokáže
navrhovaná metoda rozeznat, zda nové spojení přichází od jiného uživatele než předchozí
spojení. Na základě tohoto porovnání můžeme poskytnout novou vrstvu ochrany pro každé
zařízení připojené na internet a využívající Telnet.
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Chapter 1

Introduction

”Cybersecurity is a shared responsibility, and it boils down
to this: in cybersecurity, the more systems we secure, the
more secure we all are.”

—Jeh Johnson
US Secretary of Homeland Security

The popularity of Internet of Things (IoT) devices has been rising dramatically in the
previous years [9], reaching 26.66 billion IoT devices active on the Internet in 2019 [21].
IoT devices are getting more popular thanks to the range of services they can provide and
their decreasing price. Every second, 127 new IoT devices are connected to the Internet
worldwide [41].

When people think about IoT devices, they usually imagine a home equipped with smart
voice assistants, light bulbs, door locks, coffee machines or other smart home devices. How-
ever, there are many more areas where IoT is used. New cars manufactured nowadays are
connected to the Internet to receive updates of all the systems they are using; industrial
IoT devices are used in many factories; also towns and cities are getting connected to the
Internet. For example, in Zlín, a town in southeastern Moravia in the Czech Republic, the
city mayor installed trash bins that can send a text message when they are full [37]. The
health industry was also impacted by IoT devices having, for example, a patient’s pacemaker
connected to the Internet all the time.

Despite being ubiquitous, IoT devices suffer from many security problems. Maybe the
most important of which is that most IoT devices are shipped with the same default cre-
dentials from the manufacturer. After delivering to the customer without enough knowledge
of networking and security, the default credentials are never changed. Therefore, all those
IoT devices are exposed to attacks on the Internet without almost any protection. This
vulnerability is more important if we consider that the hardware of IoT devices can not be
updated, and that firmware upgrades are difficult to do.

One of the most important caveats of IoT is the use of simple and old protocols for
communication. One such system is Telnet, the remote terminal program, which is being
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

used for the simplicity of its implementation. Many IoT devices use the Telnet protocol with
default login credentials for accessing its system. This is a huge problem and the source of
many of the attacks seen in the IoT world. In an attempt to know how many Internet-facing
Telnet servers were opened to the Internet we conducted small monitoring for 16 months (see
Section 3.1), concluding that currently there are approximately 5 million devices with opened
Telnet port connected to the Internet. The total amount of Telnet servers may be higher
since many devices are located behind a firewall and therefore are not directly reachable
from the Internet. However, these hidden devices can still be infected from another device
in the internal network.

Despite being implemented since 1969 and being used in many devices, the Telnet pro-
tocol is not thoroughly processed and understood by most Intrusion Detection Systems and
network analysers. It is not clear why most systems can not understand Telnet protocol, but
it may be because the resurgence of Telnet was due to IoT devices, and the problem of IoT
security is very recent. It may also be because most IDS focus on business networks that are
usually correctly configured not to use the Telnet protocol. However, since most IoT devices
are left unprotected and vulnerable to attacks, there is a need for a tool that can understand
and process the Telnet protocol.

The need for a Telnet protocol analyser and security detector is large since so far there was
no way to tell if there was any attempt to login to a Telnet server by automatically analysing
the network traffic. No tool so far could extract used credentials from login attempts, and
therefore any automated analysis of the Telnet sessions was impossible. The only known
way to monitor attacks against Telnet was by controlling the Telnet device itself.

In addition to the lack of Telnet analysers, there was no protection for users who never
changed the default credentials and for users whose credentials were compromised. There
was no way to protect a Telnet server and to detect that an unauthorised person logged in
to the Telnet server.

The aim of this thesis is to create a new layer of security for Telnet devices in the network
that can (1) understand the Telnet protocol from the network packets, (2) profile the users
and Telnet sessions, (3) detect when the logged-in user is not the owner of the account,
(4) provide statistics about the connections and sessions. Our new approach can provide
enough data for monitoring Telnet attacks and the behaviour of attackers without the need
of controlling the Telnet devices themselves.

The first part of this thesis is to create a new analyser for the Telnet protocol from traffic
captured in the network. The results should provide information about every IP address
connecting to a Telnet server, including the distribution of used credentials. It is necessary
to open every captured packet, understand the TCP protocol, the Telnet protocol, and then
extract all the information to provide statistics about the sessions.

The second part of this thesis aims to profile Telnet users based on their behaviour. The
features are based on the regular time and place of connection to the device and all the
commands used in the communication. Apart from the sent data, the proposed method also
captures how the user is typing on the keyboard, implementing a network-based keystroke
dynamics method. The goal is to detect if the current typing user is the real logged-in user
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in the device or not, in order to protect users in situations where their credentials were
compromised.

The idea of our proposed method and its partial results were presented on two IT con-
ferences. On 31 October 2019, the research was introduced on the OWASP Czech Chapter
meeting [13] in Prague, Czech Republic. Later on 9 November 2019, the research was pre-
sented on DevFest 2019 [8] in Libčice nad Vltavou, Czech Republic. On both events, the
study was presented with a title When A Password Is Not Enough: Developing A New Way
Of Protecting Smart Homes. On 10 December 2019, the research was briefly introduced at
the IoT Lab Hackaton organised by the Avast IoT Lab. The title of the talk at this event
was Detection of IoT Attacks in Telnet Traffic.

The rest of this document is organised as follows: Chapter 2 provides a review of previous
work in related problems solved in this thesis. This chapter focuses on 4 different problems:
the security of the Telnet protocol, attack detection on IoT devices, user authentication based
on keystroke dynamics techniques and user profiling in the network. Chapter 3 provides all
the information that the reader should know about the Telnet protocol, starting with the
usage of this protocol and the meaning of all bytes in the communication. Next, the methods
of parsing, restoring and interpreting the commands are presented. Chapter 4 describes the
methods of analysing the Telnet traffic, as well as the statistics provided by the proposed
method from the fast analysis of client’s IP addresses, to the more complex analysis of
sessions and used credentials, to the behavioural analysis of the users. Chapter 5 presents
results obtained by using this method on the Telnet traffic captured in 70 consecutive days.
Lastly, Chapter 6 concludes this thesis and discuss future remarks.
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Chapter 2

Related work

This Chapter provides a review of previous work done in all the topics included in this
thesis. The first section focuses on the Telnet protocol, its security, and ways of protecting
the data of the Telnet user are presented. The second Section introduces some approaches to
the analysis of IoT attacks. Different methods use different input data captured at various
places in the network. The next section provides a review of user authentication methods
based on the characteristics of a user’s typing. The input data for these methods are either
coming from the host computer or from the captured network traffic. Finally, the last Section
reviews profile-based methods to detect attacks on any device in the network.

2.1 The security of the Telnet protocol

Telnet, also called the mother of all application layer protocol, has been used on the
Internet for more than 50 years [31]. Back in the time, the aim was to connect two com-
puters together to allow bi-directional terminal communication between them. At that time
computer science specialists didn’t worry about encrypting the data sent over the Internet.

The first Internet standard defining the Telnet protocol was RFC 854 and it is dated on
May 1983 [42]. In this document all the specifications of the Telnet protocol were described
along with the basic information about options that can be used in the communication.

[…]


root jvbzd 971 1.110450356

root klv123 971 1.110450356

root xmhdipc 971 1.110450356

root zlxx. 971 1.110450356

admin password 970 1.10930674

root 1234qwer 970 1.10930674

root GM8182 970 1.10930674

root password 970 1.10930674

Continued on next page
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Table A.1 – Continued from previous page

Username Password Usage Usage in %

supervisor supervisor 970 1.10930674

admin 1111111 969 1.108163125

root 123123 969 1.108163125

root 5up 969 1.108163125

root 7ujMko0vizxv 969 1.108163125

root admin 969 1.108163125

root ivdev 968 1.10701951

root oelinux1234 968 1.10701951

root realtek 968 1.10701951

admin zhongxing 967 1.105875895

default antslq 967 1.105875895

root klv1234 967 1.105875895

root qazxsw 966 1.10473228

root cat1029 924 1.056700441

admin 827 0.9457697674

admin cat1029 46 0.02905966708
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Appendix B

Guidelines for user testing

Thank you for participating in the user testing of the Telnet profiling tool. Our research
focuses on profiling users in the Telnet traffic based on what and how they type. We capture
and process every single packet going from your computer to our Telnet server and back. You
will be given credentials to log in and set of questions which we would like you to answer.

If at any moment (during or after the experiment) you decide you don’t want to partic-
ipate in this testing, please let us know and we will delete all the captured data related to
you.

B.1 Data we capture

• The public IP address from which you access the Telnet server. This data is used to
compare where the login came from. If you want to hide your identity more, you can
use a VPN or any public WiFi access point.

• Everything you type in the command line after you log in to the Telnet server. Since
Telnet protocol is not encrypted, please keep in mind that we can read everything you
write (even the commands you delete and don’t send to the server). Because of this,
don’t use any personal information that may identify you - your name, username, email
address, . . .

• Our method is based on the characteristics of one’s typing - the keystroke dynamics
method. We will store the profile of how you type. This profile will be stored with a
user’s ID number without any identification of yourself.

B.2 Instructions

• In each session, you will be given a set of question which we ask you to answer. The
order of how you answer the question is not fixed, you can start with any of them.
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• Each session is very short, working on each of them should not take you longer than 10
minutes. If you know most of the commands, you will finish each session even faster.

• The answer to all questions should be marked into a log file in the Telnet server. Create
and edit the log files only if your home folder. For logging information, please use the
VI program. Basic commands can be found at the end of this document.

• Make sure that each set of questions and answers to them is in its own session, meaning
you need to log in before you start working on the questions and log out after finishing
the assignment.

• Please answer each question in sentences/longer text rather than just a number as an
answer. Our goal is to learn the characteristics of you typing, so the more you type,
the better.

• Do not use any of your personal information - your name, username, email or any other
information. The session that you created is going to be labelled with your user ID
which will be chosen randomly.

• You can make those assignments at any time of day, any day of the week. You can
make all of them at once, just keep in mind that each assignment needs to be in a
different session (don’t forget to log out and log in after each scenario).

• Make sure you finish each assignment at least once. If you have time and you want to
help us more with this research, you can go and make each assignment multiple times.
The only rule here is not to work on the same assignment over and over again in a
short period of time to prevent bias from learning the commands.

• Thank you if you decide to work on each assignment more than once. You can use
the same log file for each attempt. You can append new information to the log file or
create a new log file (please, do not delete any of log files on the server).

• During the tests, you are allowed to search for any commands that you need using any
source of information (Internet, books, notes, asking someone - in this case, you should
be the one who is typing the command). You are also allowed (sometimes required) to
install tools you may need.

• This is not an exam. Please try to be as natural as possible while working in the
command line. Please do not delete everything from the Telnet server and do not
attack other devices.

B.3 Assignments

Assignment 1

• Log in to the server using given credentials.
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• In the home folder create a folder named /̃noitamrofni/sresu-gig/. In this folder,
create a log file. Choose the name of the log file longer than 10 characters.

• Log in the start date and time of this assignment to the created log file.

Answer the following questions in any order you wish:

• From which IP addresses did your user logged in previously? List all of them.

• Which users has access to the Telnet server?

• When was the last time your user logged in?

• Which users are logged in to the Telnet server right now?

• What were the last 10 commands used by your user?

• For how long was your user logged in during last three logins?

• What is the usage of disk space in the device?

Assignment 2

• Log in to the server using given credentials.

• In the home folder create a folder named /̃mentlopvede/ecived-deq/. In this folder,
create a log file. Choose the name of the log file longer than 10 characters.

• Log in the start date and time of this assignment to the created log file.

Answer the following questions in any order you wish:

• Which processor is the server running on?

• What is the size of the memory available memory in the Raspberry Pi?

• Which model of the Raspberry Pi is the server running on?

• How many cores does the processor have?

• How much of free memory is available in the server?

• How many tasks are scheduled in the crontab of the device?

• When are scripts in crontab executed?
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Assignment 3

• Log in to the server using given credentials.

• In the home folder create a folder named /̃krownfoinras/leewhop-ten/. In this folder,
create a log file. Choose the name of the log file longer than 10 characters.

• Log in the start date and time of this assignment to the created log file.

Answer the following questions in any order you wish:

• For how long is the server running?

• What is the IP address of the server?

• What other devices are in the internal network?

• Which ports are opened in the server?

• Which ports are opened in the rest of the devices in the internal network?

• Which interfaces are in the device? What are the MAC addresses?

Assignment 4

• Log in to the server using given credentials.

• In the home folder create a folder named /̃solving-quizzes/. In this folder, create a
log file. Choose the name of the log file longer than 10 characters.

• Log in the start date and time of this assignment to the created log file.

Answer the following questions in any order you wish:

• Which files were modified in the past 48 hours?

• How much of available disk space is in the device?

• What is the location of the topsecret.txt file?

• Move the topsecret.txt file to your home folder into the very-secret folder.

• Answer questions in the secret file to the log file.
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