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Assignment A

How demanding was the assigned project?

The assignment was very demanding, as it consisted from implementation of a parser of a telnet protocol and its
use in statistical methods. Therefore the author has to master two very different areas.

Fulfilment of assignment A

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks
have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment was fulfilled.

Methodology C

Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

The first part of the thesis dealing with parsing of the telnet protocol was very good. The author well motivated
the need for parsing the telnet protocol and described problems caused by its stateful nature.

The second. statistical part of thesis has its hiccups. While the author well used the knowledge she has learned
on university courses, this parts lacks the survey of state of the art method in the profiling of overs of any service,
not necessarily telnet (from a statistical point of view, I do not see a bug difference between telnet and other
services and I believe that other works can be used here). This important omission severely downgrades the
thesis in my view.

Technical level C

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study?
Does the student explain clearly what he/she has done?
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE
THESIS, SUGGESTED GRADE

The thesis is very complex and represents a lot of work. I regret that the student has not consulted the
statistical part with someone proficient in this field.
The grade that I award for the thesis is B.
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I am little bit surprised that although the thesis many times emphasise the need for low computational complexity,
the parser is written in interpreted language, which makes the solution inherently slow. Why not use other
language like c/c++?

In the statistical part of thesis, it is stated that weights in distance (Equation 4.2) were set by heuristic, which
implies they were set by human. I do not believe that a human can set weights with 11 digits of precision. This
raises doubts, how they were actually set.

The experimental evaluation is performed on four users with 27 profiles in total. This is so few that I doubt the
evaluation has any statistical meaning. Again, I do miss comparison to the state of the art, as mentioned above.
Table 5.7 shows many performance measures (again with six digits of precision), but it is not clear, if it is
sufficient or not.

Formal and language level, scope of thesis A

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently
extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The language is crystal clear. The motivation is repeated too often. In some parts, I would appreciate to describe
the topic in more detail rather than referring to external sources.

Selection of sources, citation correctness C

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate?
Is the student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations
meet the standards?

As mentioned above, I miss the prior art on user profiling, which is a very well researched topic.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses,
the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

Please insert your comments here.
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